
APOŠTOLÁT
JEDNOTY

APOSTOLATUS UNITATIS

SDRUŽENÍKNĚŽÍ- ČLENŮ
APOŠTOLÁTU SV. CYRILA

A METODĚJE

Poslání AJ.
Činnost minulá i budoucí

Výsady členů
Místní odbory
Seznam členů

V OLOMOUCI1937 e NÁKLADEM VLASTNÍM



NĚCO ZE STANOV APOŠTOLÁTU
JEDNOTY
CAPOSTOLATUS UNITATIS)

Apoštolát jednoty (AU) je sdružení kněží
členů Apoštolátu svatého Cyrila a Metoděje
(ACM). Návrh vlastních stanov uveřejněn v
Acta Curiae Olomucensis 1926, str. 93n. Vyjí
máme toto:

Účel: Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje pod
ochranou blahoslavené Panny Marie jest ná
boženský spolek (pia unio) který má za účel
pěstovati, podporovati a šířiti sjednocení, unii
východní (řeckoslovanské) odloučené církve s
Církví katolickou a podporovati podniky k
tomu cíli vedoucí.

Náboženský spolek tento jest podřízen po
svátné kongregaci pro Východní církev. (S.
Congr. pro Ecclesia Orientali).

Prostředky: Modlitba a almužna: 4) modlit
ba: Členové se modlí denně Otčenáš a Zdrá
vas se vzýváním: Svatá Panno Maria, oroduj
za nás! Svatí Cyrile a Metoději, orodujte za
nás! Slouží pak alespoň jednou za rok mši sva
tou na úmysl Apoštolátu (ACM) a za živé 1
zemřelé jeho údy; b) almužna: ročně Kč
Příspěvky vybírají apoštolátní horlitelé (hor
litelé pro exerciční hnutí) na kněžských schů
zích — v jednotlivých dekanátech. Zasílají je
přímo pokladníkovi AU, spirituálu Ant. Šu
ránkovi, Olomouc, Salesianum.



Členové se snaží seznamovati se se součas
nými poměry řeckoslovanské církve a s pod
niky pro sjednocení. Informuje apoštolátní ča
sopis: Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje (Olo
mouc, Wilsonovo 16, roč. předplatné Kč 12).
Hodné látky podávají publikace Akademie
velehradské (informuje a expeduje pokladník
P. Jaroslav Šumšal, ekonom semináře, Olo
mouc, Salesiánum). — Velmi potřebné jsou
občasné schůzky členů — pro vzájemné vzdě
lání a povzbuzení. Lze k tomu dobře využít
měsíčních kněžských rekolekcí a schůzí jed
notlivých skupin. — Členové pracují k tomu,
aby v každé farnosti byl živý odbor ACM. K
tomu používají kazatelny, vhodných tiskovin,
hlavně apoštolátního Časopisu.

Členové: kněží a bohoslovci jak světští, tak
řádoví. Členové zakládající zaplatí jednou
provždy 1000 Kč, přispívající jednou pro
vždy 200 Kč nebo každoročně 20 Kč. Činní
— ročně $ Kč. Přihlašují se horlitelům (pro
exerciční hnutí ordinariátně jmenovaným v
Acta Curiae 1937, str. 29nn) nebo přímo jed
nateli kanovníkovi msgr. Františku Jemelko
vi v Olomouci (Wilsonovo 16).

Povinnosti: podporovati modlitbami, al
mužnou, slovem i tiskem záměry a snahy
ACM.

Práva: podíl na všech modlitbách a záslu
hách ACM, na všech výsadách a duchovních
milostech, které byly nebo budou uděleny
ACM apoštolskou Stolicí. (Viz níže str. 12
nn.) — Právo účastniti se všech valných schů
4



zí spolkových a podávati návrhy apoštolát
nímu výboru.

Správa a řízení: Všichni biskupové, kteří
spravují diecése, kde je ACM zřízen, tvoří
čestný protektorát. — Ústřední výbor: (říš
ský) (consilium regale) má svého předsedu,
jmenovaného přímo posv. Kongregací pro vý
chodní církev. Je jím metropolita moravský
arcibiskup dr. Leopold Prečan. Jeho přísedící
(členové výboru — consiliarii) jsou jmenová
ni předsedou po poradě s jednotlivými správ
ci diecése. Jeden z nich zastává úřad tajemní
ka, jeden pokladníka. Jsou jmenováni na tři
roky, mohou býti však voleni znovu.

Diecésní výbor (consilium dioecesanum): ře
ditel a členové výboru (consiliarii). Z nich má
jeden úřad tajemníka, jeden pokladníka. Vši
chni jsou jmenování Ordinariem. Scházejí se
dvakrát do roka a kdykoli je ředitel svolá. V
arcidiecési olomoucké jsou to nyní: Ředitel:
Ant. Dokoupil, děkan v Kvasicích. Tajemník:
kanovník msgr. František Jemelka v Olomou
ci. Pokladník: Ant. Šuránek, spirituál kněž
ského semináře v Olomouci. Členové výboru:
Fr. Derka, děkan v Hlučíně, dr. Frant. Klo
bouk, farář v Polance, Alois Kolář, farář v
Jaroměřicích u Jevíčka a Albín Odrážka, fa
rář v Jakubovicích. Jeden ze jmenovaných
členů výboru děkan Jakub Hudeček v Huště
novicích zemřel. (Jmenování v únoru 1927.)

Povinností diecésního výboru jest pečovati
o to, aby všichni kněží se stali Živými údy AU
a ve svých farnostech udržovali Živé odbory

5



ACM. Ředitel diecésního výboru vykazuje
začátkem každého roku ústřednímu výboru
výši příjmů a vydání, změny v členstvu, a po
dává zprávu o činnosti AU.

Doporučuje se říšský sjezd členů AU aspoň
jednou za tři leta — střídavé v různých ze
mích. Diecésní sjezd každého druhého roku.

Vyznáváme se zahanbením, že málo dosud
bylo vykonáno, ale toto doznání nás burcuje
k poctivé práci!

Práce kněžstva.

Zápisy v knize apoštolátní ukazují, jak
kněžstvo ihned pochopilo veliký význam AU.
Z jednotlivých dekanátů posílány seznamy
V o / . V/ v LANu / v
členů s prvními příspěvky. (Zápisné 2 Kč a
roční přípěvek 5 Kč). I řeholní domy přihla
šovaly své kněze a bohoslovce za členy. Čle
nům rozesílány vkusné členské obrázky s mal
bami ruského malíře Vasněcova. Na jedné
straně znázorněna láska Boží k lidstvu: Tak
Bůh milovat svět, Že dal Syna svého jednoro

, , W.
zeného... (Jan 3, 16), na druhé připomenu
tí, že AU je staven pod ochranu bl. Panny
Marie: obraz Matky Boží s Dítětem, vztahu.; . /
jicím ruce k nebi v touze... Obrázky opatře
ny stručným výtahem stanov a výpočtem vý

.. V : : VV/ V" v ,
sad, jichž mohou kněží použíti k svěcení po
svátných předmětů. Přidány hluboké modlit
by za sjednocení. Obrázky rozesílány kon
cem roku 1928. Tištěno jich 2000 exemplářů.
Už jsou rozebrány. Nové členské obrázky při
6



pominají význam mariánské myšlenky v díle
sjednocení. Ukazují členům Matku unie. Obraz
je dílem našich předních umělců. Byl pracován
na popud zesnulého P. Jaroše na Velehradě.
(Viz dr. Fr. Cinek: Velehrad víry, str. 481nn.)
Obrázky budou zaslány všem členům, aby tak
byla provedena jejich revise. Kéž Matka Boží
připomíná denně členům povinnost apoštolát
ní modlitby. Obrázek, vložený do breviáře,
vykoná tak své poslání.

Kněžstvo si zaslouží upřímného poděková
ni za zájem, který o AU projevovalo. Prosí
me, aby v tomto zájmu vytrvalo a rostlo!
Vdpp. děkanům patří ještě zvláštní dík a no
vým exercičním — apoštolátním horlitelům
vroucí prosba a poděkování předem.

Činnost?

Zatímní stanovy AU jsou uveřejněny v AC
3. října roku 1926. Koncem toho roku za
Íiná zápis členstva. Předsednictvo jmenováno

února 1927. První jeho schůze konána v
Olomouci 20. dubna 1927. Stanovena výše
příspěvků, zdůrazněna potřeba vydávat při
apoštol. časopise přílohu pro členy AU s lát
kou ke kázáním a přednáškám o AU. Roku
1928 vydávány při Apoštolátě jako příloha
AU: Dr. Vilinského: Náboženský život ruské
emigrace a Zásady ruského unionismu. —
Schůze předsednictva 26. září 1928 stanovila
příspěvek za rok 1927 a 1928 dohromady 12
Kč. (2 Kč počítány jako zápisné). Rozhodla

7

N

MDe



o tisku členských obrázků, které koncem roku
rozesílány. Usneseno vydat nákladem AU
knížku dr. Vilinského „Ruský národ a sjed
nocení““ve 2000 exempl. (Vydána však nákla
dem Diecésního apoštolátu sv. Cyrila a Meto
děje (DACM) a rozesílána jako příloha časo
pisu za režijní cenu).

Nové směry!

Na valné hromadě DACM r6. února 1929
byl požádán AU, aby se ujal hnutí exerciční
ho v olomoucké arcidiecési. Příloha „„Obroze
ni“ (věstník exercičního hnuti, přidávaný k
Hlasům svatohostýnským) ať je dávána i k ča
sopisu apoštolátnímu. Pan opat Zavoral po
žádán, aby při stavbě kláštera ctih. sester pre
monstrátek bylo pamatovánoi na exerciciena
Sv. Kopečku. Tímto dostává se AU nového
pole činnosti. A tam AU ve spojení s Cyrilo
metodějským družstvem Velehrad (exerciční
dům Stojanov) konal poctivě své poslání. Vy
dává svým nákladem encykliku svatého Otce
Pia XI. o duchovních cvičeních a přikládá ji
k Apoštolátu. A od roku 1931, kdy 2r. října
jmenováni ordinariátně exerciční horlitelé
(AC 1931, str. 146) nedají se dějiny exerciční
ho hnutí v arcidiecési oddělit od dějin AU.
Poradu zájemců o exercičním hnutí, konanou v
srpnu 1931 na sv. Hostýně, řídil tajemník AU
msgr. Jemelka, který se pak vždy všech porad
sůčastňoval. A když činnost exercičních hor
litelů časem ochabla, byl to AU spolu s CM

8



družstvem Velehrad, který v lednu 1932 na
své výborové schůzi doporučil hnutí svojí or
ganisační formu. Absolventi exercicií ať jsouupozorňováninaACMa aťsestanouexercič
ními horliteli jako jeho členové. Od listopadu
1932 přejímá vedení exercičního hnutí (po
odchodu P. Storka T. J. do Říma) pokladník
ACM dr. J. Foltynovský, který už ochabnutí
činnosti nedopustil. Přerovská schůze exercič
ních horlitelů, konaná dne 16. listopadu 1932
pod jeho řízením, měla pro celé exerciční hnu
tí mimořádný význam. Od té doby se scházejí
horlitelé pravidelně, přednášejí své zkušenosti
a přání a AU hnutí finančně vydržuje. Jeho
nákladem vydány střádanky, nálepky v růz
ných barvách, hlášenky (nacionalia) pro exer
ciční domy k statistickým přehledům, formu
láře výročních přehledů. (Srv. AC 1934, str.
41nn). Je tedy pochopitelno, že horlitelé nově
jmenovaní (AC 1937, str. 29nn) ochotně se
stanou 1horliteli pro AU, neboť tím podporují
mravně i hmotně exerciční hnutí. Budou upo
zorňovat na zadlužený Stojanov, získávat
členy pro CM Družstvo Velehrad, ktéré o Sto
janov pečuje. (Informace podá a přihlášky
členské přijímá insp. Jan Mlčoch, Uh. Hra
diště). Čím živější bude AU, tím více může
vykonat všestranně pro exerciční hnutí.

*

Dva významné dopisy — vykřičník: oživte
AU! AC 1928, str. 60 n. uveřejňují dopis praž
ského nuncia msgr. dr. Petra Ciriaciho, ze dne
24. května 1928 p. arcibiskupovi olomoucké

9



mu dr. Leopoldu Prečanovi. Nuncius píše o
ACM takto:

„Není mi nikterak tajno, co již vykonal ten
to vysocezasloužilý spolek pro ideu unionis
mu. Jako zástupce sv. Stolice v této republice
už od počátku viděl jsem nesmírnou důležitost
tohoto státu, v němž stýká se Západ s Výcho
dem, pro vznešenou věc unionismu a je to prá
vě ACM, v němž soustřeďují se tyto ušlechti
lé snahy sjednocovací. Velehradské sjezdy u
nionistické získaly si v celém katolickém svě
tě a v slovanském zvláště, nejlepší pověst, tak
Že i sama sv. Stolice je zvláštním způsobem
vyznamenala a nedávno i samo místo posvě
cené působením sv. slovanských apoštolů, ve
lehradskou svatyni, ozdobila titulem „basili
ky menší“.

Ký div, že i já při svém příchodu do Česko
slovenska, chápu se této příležitosti a pozdra
vuji ve Vaší Excelenci celý Apoštolát sv. Cy
rila a Metoděje a v něm všechny pracovníky
pro sjednocení a vyslovuji jejich Činnosti vře
lé sympatie a svá blahopřání.

Na důkaz těchto svých citů zpravuji Vaši
Excelenci, že jsem odevzdal částku go00 Kč
(větší obnos, žel Bohu, nemohl jsem dáti pro
nyní dosti stísněné poměry sv. Stolice) odbo
ru ACM, jenž pracuje v tomto hlavním městě.

Prosím Vaši Excelenci, aby tlumočila mé
nejsrdečnější pozdravy a vroucí díky členům
ACM, a zvláště pak zasloužilým členům ú
středního výboru, jakož i kněžím, kteří jsou
členy Apoštolátu jednoty. Račte jim všem vy
10



říditi mé Živé uspokojení nad jejich veleza
sloužilým dílem, jež pokračuje v duchu neza
pomenutelného msgra dr. Antonína Cyrila
Stojana, a jež získává jim tolik úcty v kato
lickém světě.. .“

Na to odpověděl nejdp. arcibiskup dne 31.
května 1928. Děkuje, raduje se z toho, že čin
ností ACM snahy unionistické v republice
československé tolik se pěstují. „Hlavní záslu
hu o rozkvět mají mimo zvěčnělé jeho zakla
datele a šiřitele nynější horliví pracovníci, na
něž možno předsedovi Apoštolátu v každém
ohledu s největší důvěrou spolebnouti. Kdyby
jich nebylo, nebylo by ani Ize veliké dílo sjed
nocení křesťanů u víře, o něž Apoštolát usi
Juje, s takovým úspěchem konati. Jsem jist, Že
nadšený list Vaší Excelence nejen že probudí
dřímajicí k účasti na práci unionistické, ale
že i dělníky na tomto poli Božím již pracující
a zapracované vzpruží k další horlivé činnos
ti, jejimž účelem jest, aby království Kristovo
zde na zemi a zvláště po vlastech slovanských
se šířilo, mohutnělo a bohaté plody nesmrtel
ným duším přinášelo...“

Ndp. arcibiskup jako předseda ústředního
výboru ACM děkuje Apoštolské nunciatuře
za finanční podporu a ujišťuje vznešeného zá
stupce sv. Otce, že ACM pod ochranou blah.
Panny Marie zústane věren svému poslání a
že sv. Otec v Římě může na všechny pracov
níky jeho i na předsedu v každý čas naprosto
spolebnouti. Tento dopis ndp. předsedy Apoš
tolátu zavazuje!

11



Opětovné volání.

„Doporučujeme vřele, aby v každé farnosti
byl zaveden Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje.
Při opravě arcibiskupské konsistoři zasílaných
listů pro Katalog budiž při jednotlivých far
nostech vždy poznačeno, je-li tam ACM zave
den či není. Každého roku budiž o svátku
Krista Krále konán duchovní den krajanské
péče, spojený s kostelní sbírkou na ten účel.“
(AC 1932, str. Iog.)

Jak je to s výsadami členú?

První etapa. Přípis posv. Kongregace ze
dne 29. března 1926:

Odpustky a výsady apostolátu
udělené sv. Stolicí.

„Posvátná Kongregace pro Východní cír
kev. V Římě, dne 29. března 1926; čís jednací
I7$72/2$. Vaše Milosti, nejdůstojnější Pane!
S radostí posílám Vaší Milosti v příloze pří
pis zdejší posvátné Kongregace, jimž svatý O
tec ráčil uděliti zapsaným členům Apoštolátu
svatého Cyrila a Metoděje různé milosti, o něž
jste ráčil Žádati dopisem ze dne 8. října 192g,
č. j. 889. — S přáním, aby dílo dobru duší to
ik prospěšné se ještě více rozvíjelo, s proje
vem své nejhlubší úcty znamenám se Vaší nej
důstojnější Milosti zcela oddaný služebník
Alois kard. Sincero, prosekretář, v. r. Isajás
12



Papadopulos, assessor, v. r“ Připojený indult
je tento: „Svatý Otče: Msor. Leopold Prečan,
arcibiskup olomoucký, předseda náboženské
ho spolku sv. Cyrila a Metoděje, který sleduje
účel Apoštolátu mezi slovanskými národy
odloučenými a který obdržel již různé výsady
duchovní skrze posvátnou Penitenciarii, prosí
nyní Vaši Svatost o tyto milosti:

1. Plnomocné odpustky, jež by členové zís
kali: v den zápisu, o svátku svatých Cyrila a
Metoděje nebo v některý den jeho oktávy, na
svátek Neposkvrněného Početí blahoslavené
Panny Marie, na svátek Zjevení Páně, na svá
tek svatého Michala, archanděla, na svátek
svatého Josefa (19. března), na každý svátek
dvanácti apoštolů, v některý libovolný den
každého měsíce, v hodince smrti.

2. Částečné odpustky 100 dní za pomodle
nou modlitbu předepsanou Apoštolátem a za
každý vykonaný dobrý skutek, užitečný k ú
čelům Apoštolátu.

3. Pravomoc pro členy-kněze světiti jedi
ným znakem kříže posvátné předměty s udě
lenim odpustků apoštolských.

4. Pravomoc udíleti jediným znakem kříže
odpustky křížové cesty na křížky, jichž pou
živají ti, kdo jinak nemohou konati tuto po
božnost v kostele pro zákonitou překážku.

$. Pravomoc oblékati škapuliře jedinou for
mulí, se souhlasem Ordinariátu.

6. Pravomoc udileti odpustky na kříže pro
hodinku smrti, jež získají ti, kteří je nábož
ně políbí nebo se jich dotknou.

13



7. Výsadu oltáře čtyřikráte v týdnu, jež se
osobně uděluje všem kněžím, členům Apoš
tolátu.

8. Výsadu pro všechny podjáhny, jáhny a
kněze, členy Apoštolátu, Že mohou předem se
modlit: Jitřní a Chvály posvátných hodinek
ihned po poledni.

V audienci Jeho Svatosti dne Ir. března
1926 nejsv. Pánu našemu Piovi z Boží prozře
telnosti papeži XI. podepsaný assessor posv.
Kongregace pro Východní církev Žádost před
nesl a přihlížeje k žádosti, ráčil svatý Otec
milostivě svoliti ke všemu ve smyslu prosby
s výhradou však jinak obvyklých podmínek
s platností na dalších deset let...

Dáno v Římě, v úřadě jmenované posvát
né Kongregace dne a roku jako shora.

L. S. T Isajás Papadopulos, v. r.

„Jeho Milost, ndp. arcipastýř dává svůj
souhlas k tomu, aby všichni kněží arcidiecése,
zapsaní v hlavní knize Apoštolátu svatého
Cyrila a Metoděje, mohli používati pravomo
cí, uvedených v č. 3., 4., $., 6., 7. a 8. Rovněž
souhlasí, aby podjáhni a jáhni v knize apošto
Játní zapsaní mohli používati výsady v č. 8.
uvedené.“ Acta Cur. Archiep. Olom. Nr. 4.
A. 1926.

V Olomouci dne 15. dubna 1926.

Zásah sv. Penitenciarie v r. 1933 (AC 1931,
str. 42): všechny výsady kterémukoli nábo
14



KA / O *Vv ? v / v v

ženskému spolku propůjčené: svěcení předmě
tů a obdarování je odpustky, svěcení růženců,
křížů atd. se ruší. Kněží, kteří si přejí míti

/ v V / */ v/ .tytovýsady,aťoněpožádajípřímou sv.Pe
nitenciarie (prostřednictvím Ordinariátu)
Římě a obdržíje.

„Jak jest tedy rozuměti obnově výsad čle
nům AU dekretem posv. Kongregace pro Vý
chodní církev — uveřejněné v AC 1936,str.
126? Kongregace obnovuje výsady jen potud,
pokud je to v souhlase s rozhodnutím sv. Pe
ntenciarie „„Consillum perseguens“, jak je
shora stručně uvedeno. Podle Acta Apost. Se
dis (1933, str. 170) zástávají výsady tém kně
žím, kteří je měli před 20. březnem 1933. Pro
členy AU, zapsané po 20. březnu 1933, zůstá
vají pouze výsady uvedené pod Č.I., 2., 4. a
8. Předsednictvo AU podá společnou Žádost
Sv. Penitenciárii, aby 1 členům, přihlášeným
po 20. březnu 1933, byly uděleny 1ostatní vý
sady. Prosime, aby ti dpp., kteří si výsad pře
jí, to oznámili sekretariátu ACM v Olomouci,
Wilsonovo 16.

Z pokladní kniby.

Na takové spolky jako je AU nutno stále
dozírat, členstvo vybízet, aby svých povin
ností nezanedbávalo. Po ochladnutí prvního
nadšení zanedbávána i stránka finanční, NĚ
které dekanáty plnily vytrvale vzorně své po
vinnosti. Diky jim! Dn2s je o systematickou

Ph
„i



práci a kontrolu postaráno exercičními horli
teli, kteří se vynasnaží, aby se příspěvky, pra
videlné a s láskou obětované, slévaly v obno
sy, z nichž by těžilo hnutí exerciční i jiné po
žehnané účely. Prosíme veledůstojné ducho
venstvo, aby se s důvěrou obracelo na exer
ciční horlitele svého dekanátu o informace a
aby jim ve vhodnou dobu (nejlépe každoroč
ně v lednu) odvádělo laskavě roční přispěvek,
po př. dar.

Několik číslic z pokladní knihy ukáže, jak
využívá AU svých příspěvků. Největší polož
ku zaujímá dar Ústřednímu ACM, který byl
a je ve značné finanční tísni. Roku 1931 udě
leno mu 3000 Kč. Peněz použito pro zahra
niční misie. Pak podporováno soustavně exer
Ciční hnutí v arcidiecési. Všechny tiskoviny,
jichž se používá v exercičních domech (střá
danky, nálepky, hlášenky, obálky, statistické
formuláře) jsou placeny AU. Letos tištěno na
příklad nově 15.000 hlášenek a 2500 obálek
v ceně 612.85 Kč. Roku 1932 podpořeny tři
exerciční domy: Červenka, Hlučín a Jaromě
řice — každý obnosem ro00 Kč. V roce 1933
Velehrad (Stojanov) obnosem 1200 Kč. Roku
1934 obdržel opětovně stejně velikou podpo
ru (1000 Kč) klášter OO. redemptoristů na
Července, aby se mohl zařídit jako exerciční
dům pro mládež severní Moravy.

AU podporoval mimo jiné i řeckokatolické
bohoslovce v kněžském semináři a pomáhal o
patřovat bohoslužebná roucha k jejich boho
službám.

16



Poměr AU k papežskému kněžskému misijní
mu spolku Unio cleri pro missionibus.

Pia Unio cleri pro missionibus (Misijní svaz
duchovenstva) má za úkol pečovati o šíření
porozumění v kněžstvu pro misie mezi poha
ny. Jenom kněží pro misie nadšení mohou vy
chovávat věřící k obětavosti pro misie. Pří
spěvky členů jsou odesílány ústředí Dila šíře
ní víry v Praze a jím posv. Kongregaci pro
šíření„víry. Je tedy poměr členů Unio cleri k
Dilu šíření víry asi takový, jako poměr AU
k ACM. A úkol členů je týž: udržovat nadše
ní v kleru, aby tak bylo Živeno ve věřících.
AU v našich krajích sdružuje kněze, aby v
nich Živil myšlenku krajanských misií (mezi
Slovany v zahraničí) a dílo sjednocení, ale
nijak tím nechce oslabovat myšlenku misií me
zi pohany. „Aby však nebyl počet organisací
rozmnožován, lze věc zaříditi tak, že každý
člen AU je zároveň členem spolku Unio cleri
pro missionibus a příspěvky, které se sejdou
AU se rozdělí na polovici. Jedna připadne na
účely AU, druhá se odesílá jako příspěvky
členů Uniocleri ÚstředíDíla ššíření víry a jim
posv. Kongregaci pro šíření víry. Předsednic
tvo se rozhodlo v tom smyslu. Budou tedy čle
nové AU považováni 1 za členy Unio cleri a
příspěvky roční budou rozdělovány.

Pobled do budoucnosti.

Po jubilejních slavnostech velehradských —
16 třeha nřila%ir rnkn Lbdíht N42 Aneoharrním



správci záleží, jaký směr dá své činnosti, Měl
by to být směr cyrilometodějský, apoštolátní.
Knihy dr. Františka Cinka: Životopis dr. An
tonína C. Stojana a Velehrad víry (Lidové
knihkupectví, Olomouc, Masarykovo nám.)
dávají nahlédnout do hlubin cyrilometodějské
myšlenky, ukazují její obrodnou sílu! Aposto
látní časopis informuje o soudobých zjevech
ve světě slovanském. Tolle, lege!

Co by to znamenalo, kdyby ve všech far
nostech byly živé odbory ACM! Kolik du
chovního požehnání! A 1hmotně! Téch 30 ha
léřů měsíčně dá každý rád a co se rádo davá,
přináší požehnání. Kolik velikých úkolů má
Ústřední ACM — a není prostředků! Kolik
haléřů by se ročně nastékalo! Kolik podniků
důležitých pro náboženský obrod cyrilometo
dějské Moravy by se mohlo podepřít! Nemá
me mnoho odborníků v otázkách východních.
Jak rád by Apoštolát pomáhal vydržovat
schopné zájemce na studiích v cizině, hlavně
v Římě! Ale ty hmotné prostředky jsou už
ovocem, které může přinášet nové duchovní
ovoce v požehnaném kruhu; hledejte nejprve
království Božího a spravedlnosti jeho! Pra
cujte pro duchovní nábožensko-mravní obrod
zakládáním a udržováním odborů ACM,kte
ré mohou působit jako kvas v jednotlivých
farnostech a tak zocelit celou cyrilometoděj

pkou Moravu! Nabudete i bmotných prostředů!
Přidáváme ze stanov apoštolátních návod,

jak zříditi místní odbory ACM, a seznam čle
18



nů AU, vyprošujíce všem členům Božího po
žehnání k práci Bohu tak milé a důležité. By
deme se hlásit každého roku, abychom podali
přehled celoroční práce, vykázali stav člen
stva a hlavně abychom připomínali svatou
povinnost práce pro myšlenku sjednocení!
Aby nezanikl ve stálém hřmotu 4 shonu pro
sebný hlas nesoucí se z Královské kaple vele

pradské: „Neopouštějte, bratří, brázdy započaté
Jak zříditi místní odbory?

1. Místní odbor se zřídí o ustavujícím apoš
tolátním dnu. V předvečer informační kázá
ni, příležitost k společné svaté zpovědi, svaté
požehnání.

2. Den nato ráno svaté přijímání společné,
kázání, slavná mše svatá, při ní oféra. Večer
a celý den zápis nově přistupujícíh členů. Den
zápisu jest dnem plnomocných odpustků, jež
třeba neděli před tím oznámiti, snad i o od
pustcích promluvit.

3. Mimo kostel odpoledne po svatém po
žehnání: přednáška, bližší vysvětlení stanov,
volby místního předsedy (pokud jen možno,
ať úřad převezme kněz, jinak ať se zvolí i
laik), dále horlitelů (ve větších farnostech ví
ce horlitelů podle skupin po deseti), poklad
níka.

4. Ať se pořídí a zavedou Jednací kniha,
Členská kniha, Pokladní kniha. Diplomky ob
drží místní odbor u diecésního výboru, před
sedou podepsané.

19



s. Místní organisace se musí snažiti, aby se
seskupily v dekanátní útvar, dekanátní skupi
ny vytvoří v arcikněžství Širší organismy, se
stávající z vyslaných svých delegátů. Jest pe
čovati o Živý styk místních odborů s dekanát
ními skupinami.

6. Předseda svolává schůze (eventuelně o
hlašuje je úřadům), s horlitelem jako delegát
účastní se dekanátních schůzí. Pokladník vy
birá příspěvky od horlitelů, účtuje je 1 dary
atd. a odvádí farním úřadem diecésnímu vý“
boru. Horlitelé vybírají příspěvky ve své sku
pině.

7. Místní odbor podává zprávu o své čin
nosti, o stavu spolku diecésnímu výboru, popis
slavností se zasílá do redakce časopisu.

8. Jest dbáti, aby měsíční pobožnosti se ko
naly pravidelně nejlépe první neděli v měsí
ci, která by mohla míti ráz apoštolátní. Je
přece sjednocení vroucím přáním nejsvětější
ho Srdce Ježíšova. První pátek, kněžská so
bota, apoštolátní neděle. Pokusme se o to!
Důležité pokyny a zprávy se ohlašují v koste
Je s kazatelny nebo návěštím.

9. Členové mají pokud jen možno odebí
rati spolkový časopis „„Apoštolát“ a snažiti se
jej Šířiti 1 mezi nečleny.

20



ČLENOVÉ APOŠTOLÁTU JEDNOTY
(AU)VEDENÍ V ČLENSKÉ MATRICE

(Prosíme vd. duchovenstvo, aby změny své adresy las
kavě sdělilo pokladníkovi AU Ant. Šuránkovi, po př.
aby ti, kdož byli snad omylem vynechání, to oznámili.
Neuvádíme jmen kněží, kteří jsou v cizích diecésích,
ale byli jako bohoslovci členy AU v arcid. olomoucké.)

Absolon Jan, viceděkan, Stará Ves—Altendorf u Rý
mařova.

Absolon Josef, farář, Lešná u Val. Meziříčí.
Ambroz Jaroslav, farář, Krásensko.
Andrés Ignác, koop., Frýdlant n. Ostr.

Bábek Jaroslav, farář, Neplachovice.
Bagar Jan, koop., Kralice na Hané.
Bachan Josef, farář, Boršice u Uh. Brodu.
Bajar Rudolf, farář v. v., Pačlavice. =
Bajer Sarkander- Augustin, farář v. v., Skalička u Hra

nic.
Bajtek Jan, katech. měšť. škol, Frenštát p. R.
Baláš František, koop. expos., Mírov.
Balcar Otakar, prof. nábož. voj. ústavu, Mor. Třebová.
Balcárek Antonin, katech. prov., Brumov.
Balcárek Teofil, děkan a farář, Rohle.
Barák Josef, farář, Třebářov—Triebendorf.
Barnet Jan, farář, Smržice. +
Bartoník Alois, par. em., Bystřice p. Host.
Bartošík Petr dr., prof. reál., Kroměříž.
Bartys František, katech. měšť. škol div., Uh. Hradiště.
Barvíř Josef, farář v. v., Uh. Hradiště.
Batrla Inocenc, farář, Kojetín.
Batta Cyril, farář em., Košíky, farnost Jankovice.
Bednařík Robert, duchovní správce ro. divise, Báňská

Bystrica.
Bednařík Vladimír, farář, Hustopeče n. B.
Běhal Adolf, farář, Bílovice.
Běhal Stanislav, viceděkan a farář, Nivnice.

2



Beneš František, farář, Žalkovice.
Beneš Josef, koop., Kyjov.
Beránek František, farář, Blazice.
Beránek Oldřich, koop., Tovačov.
Berger Josef, farář, Šumice.
Bernát Josef, farář, Dolní Újezd.
Běťák František, koop., Val. Bystřice.
Bílek František, děkan a farář, Konice.
Bílek Ondřej, farář, Milotice.
Bílek Vojtěch, farář, Pustá Polom.
Blaha František, farář, Veřovice.
Bleša Vincenc, registr. arcib. konsistoře, Olomouc.
Boháč Karel, koop., Osvětimany.
Boháč Vincenc, koop. v. v., Ruda nad Moravou.
Bolek František, farář u sv. Michala, Olomouc.
Botek František, prof., Příbor.
Boxan Ignác, farář, 'Tištín.
Brhel Josef, koop., Napajedla.
Břečka Štěpán, farář, Rudoltice—Rudelzau.
Břeský Ferdinand, farář, Bzenec.
Březina Antonín, farář, Měrovice n. Hanou.
Bršlica Karel, koop., Starý Jičín.
Bubeník Ludvík, farář, Bohuslavice u Konice.
Bunža Bohumil, děkan a farář, Vyškov.

Cinek František dr., děkan CM. bohoslovecké fakulty,
Olomouc.

Col Rudolf dr., katech. reálky, Olomouc.
Coufal Alois, farář, Guntramovice—Gundersdorf.
Coufal Florian, farář, Náměšť na Hané.
Coufal Jan, farář, Litovel.

Čáp Alois, v kněž. nem. pokladně, Přerov.
Čech Štěpán, farář, Černotín.
Čechák Jan, farář v. v., Zlín. A.
Čermák Vladimír, koop., Nový Hrozenkov.
Černík Ferdinand dr., prof. v. v., Ass. kons., Olomouc.
Černík Ignác, koop., Hluk.
Černoch Konstantin, č. kan., arcib. rada a farář v. v.,

Polešovice.-
Černošek František, farář, Biskupice.

22



Černý Alois, farář, Rataje.
Černý František, prof. reál., Jevíčko.
Černý Jan, farář v. v., Vlčovice.
Červenák Ludvík, koop., Kateřinky.
Čevela Antonin, farář, Vlčnov.-!
Čouka Jan, farář, Brodek u Konice.

Daněček Jan, koop., Vítkovice.
Deneš Jindřich, farář, Jankovice.
Derka František, viceděkan a farář, Hlučín.*:
Dlouhý Evžen, farář, Domanín.
Dohnal Bohuslav, koop., Zubří.
Dohnal František, kaplan, Polešovice.
Dohnal Ignác, farář, Tlumačov.
Dokoupil Antonín, děkan a farář, Kvasice.
Dolanský Josef, dómský vikář, Olomouc.
Dolanský Karel, farář, Písařov.
Doležel Jan, farář, Zlámanka.
Doležel Karel, farář, Polkovice.
Dosedla Antonín, farář, Třebětice.
Dostál Arnošt dr., farář v. v., Olomouc, Rendrova 2.
Dostál Florián, farář, Skrbeň.
Dostál Kašpar, farář, Jestřabice.
Dostál Stanislav, farář, Štítná nad Vláťí.
Drábek Rudolf, prof., Uh. Brod.
Dragoun Ignác, farář, Prostějov.
Dřímal Karel, farář, Bludov.
Dubina Stanislav, farář, Kozlovice.
Dubský Jan, koop., Uh. Brod.
Duda František, farář v. v., Uh. Brod.

Eisner Antonín T. J., Intr. Int. apost., Velehrad.

Fabik Antonín, katecheta, Hranice.
Faksa Josef, farář, Dubany.
Fiala František, koop., Příbor.
Filipec Kamil., farář v. v., Praha-Vinohrady.
Fišer Vilém, katech. M. O.-Mariánské Hory.
Flora Florián, farář, Vilémov.
Forgáč Albert, farář, Valašská Bystřice.
Frait Václav, farář, Stará Ves nad Ondřejnicí.
Friedl Jan, tarář, Uh. Ostroh.

23



Fridrich Rudolf, kaplan, Úsov.
Fródl Karel, kaplan, Kelč.
Fučík František, farář, Velký Újezd.
Funk Ferdinand, farář, Subířov.

Gabriel Josef, koop., Městečko Trnávka.
Gája Jan, katecheta, Kojetín.
Gabriel Ignác, koop., Vracov.
Gajdušek František, prof. v. v., Vyškov.
Gajdušek František, katecheta, Mor. Ostrava.
Gamba Karel, farář, Petřvald.
Gec Alois, děkan a farář, Poruba u Svinova.
Géla František, farář, Soběchleby.
Gibala Vladimír, koop., Vizovice.
Glogar František, farář v. v., Smolkov.
Glogar Josef, dómský vikář, Olomouc.
Glos Rudolf, prof. náb., Hranice.
Glos Josef, farář, Bánov.
Goldmann Bohumil, farář, Sobotín—Zoptau.
Goldmann František, farář, Hlavnice.
Grygar Jindřich, farář, Hroznová— Grosse.

Habarta Metoděj, farář, Dědice.
Hadamčík František, farář, Třebovice.
Hartl Jan, farář, Těšňovice.
Haitman Jaroslav, koop., Ostr. Nová Ves.
Hájek František, děkan a farář, Ivanovice na Hané.4
Hála Bohumil, farář, Vidče.
Hála František, gen. sekr. lidové strany, Brno.
Hamrala František, koop., Loštice.
Hanáček Antonín, adm., Svébohov.
Hanák Josef, katech. v. v., Kroměříž.
Hanák Pavel, vikář, Kroměříž.
Hanzelka Alois, t. č. v Rumunsku, adm. v Eibenthalu.
Haselman Josef, děkan a farář, Mohelnice;
Hasilik František, koop., Ivanovice na Hané.
Havlík Stanislav, farář, Horka nad Mor.
Hazuka Jan, farář, Horní Lhota.
Hekela Alois, farář, Těšetice.
Hensel Augustin, děkan a farář v. v., Opava.
Herat Štěpán, katecheta, Mor. Ostrava.

24



Hering Kristián, katech., Mor. Ostrava-Přívoz.
Heroudek Alois, farář, Kralice na Hané.
Heroudek Josef, farář, Loučka u Lipnika.
Hladil František, farář, Paskov.
Hlaváč Alois, farář, Tichá.
Hlaváč Josef, farář, Těškovice.
Hlaváček Jaroslav, farář, Vracov.
Hlisnikovský Alfons, koop., Lipník n. B.
Hlobil Jaroslav, děkan a farář, Uh Brod.
Hlouch Josef dr., suplent CM. fakulty bohoslovecké,

Olomouc.
Hofmann Bedřich, farář, Horní Bečva.
Horák Augustin, farář, Vlachovice.
Horák Jan, farář, Bochoř.
Horák Karel, farář, Hradisko.
Horák Medard, viceděkan a farář, Frenštát p. Radh.
Horut Adolf, farář, Dobromilice.
Hořák František, koop. u sv. Michala, Olomouc.
Hrabal Arnošt, farář, Velká Morava.
Hrabal František, katecheta, Zlín.
Hrabal Josef dr., farář, Uh. Hradiště.
Hráček Antonín, kaplan, Vlčnov.
Hradečný Jan, katecheta v. v., Olomouc-Hodolany
Hradil František, superior, Olomouc.
Hrbatý Oldřich, farář, Korytná.
Hrubý Jan, farář, Štramberk.
Hrněiřík Jan, farář, Dolní Benešov.
Hříva Baltazar, děkan a farář, Napajedla. -k
Hub Antonín, farář v. v., Kylešovice.
Hudec Tomáš dr., univ. prof., Olomouc.
Huňka Jan, adm., Hrabyň.
Hurník Eduard, farář, Vřesina.
Husek Vladimír, koop., Mariánské Hory
Hut Josef, farář, Boršice u Buchlovic.
Huvar Josef, farář, Prasklice.
Hýža František, koop., Ptení.

Chala František, koop., Jaktař
Chovanec Robert, koop., Kostelec na Hané.
Chromeček Vojtěch, viceděkan a farář, Butovice—Bo

tenwald.

2



Chudík Antonín, farář, Domaželice.
Chudoba Martin, farář, Kopřivnice.
Chytil Bohumil, koop., Strání.
Chytil Josef, farář v. v., Kroměříž.
Chýlek Ferdinand, řed.kněž. nem. pokladny, Přerov.

Izák Jaroslav, kaplan v. v., Lipník n. Bečvou.

Jadrníček Albert, farář, Hulín.
Jagoš František, pref. arcib. gymn., Kroměříž.
Jakubík Václav, farář, Velká Bystřice.
Janečka Rudolf, farář, Březová.
Janík František, farář, Starý Jičí
Janisch Josef, koop., Fulnek.
Janoš Oldřich, pref. arcib. gymn:, Kroměříž.
Janta Josef, farář, Brumovice—Braunsdorf.
Janýška František, farář, Hukvaldy.
Jarolímek Ferdinand, farář, Derfle.
Jašek Alois, katecheta, Prostějov.
Jašek František, kaplan, Bludov.
Jašek Matěj, kaplan, Ruda n. Mor.
Jašek Robert, farář, Paršovice.
Jedlička Jan, viceděkan a farář, Krnov.
Jelínek Antonin, farář, Stínava.
Jemelka Antonín, kaplan, Laškov.
Jemelka František, farář, Topolany.
Jemelka František, kanovník, Olomouc.
Jestříbek Vojtěch dr., nadpor. duch. sl., Užhorod.
Juráček Jan, katecheta, Uh. Ostroh.
Jurák Augustin, katecheta, Zlín.
Jurásek Tomáš, farář, Hvozdná.
Jurník Jindřich, koop., Kunovice.

Kachník Josef dr., kapitulní děkan, Olomouc.
Kadlčík Augustin, kaplan, Litovel.
Kadlec Petr, koop., Mor. Ostrava.
Kadlíček Josef, farář, Skřípov u Konice—Wachtl.
Kaláb Stanislav, farář, Vranovice.
Kalabis Jaroslav, koop., Mistek.
Kalivoda František, farář, St. Hrozenkov.
Kalivoda Vavřinec, farář v. v., Klimkovice.

26



Kalmus Alois, farář, Lhota u Napajedel.
Karas František, kaplan, Určice.
Karlík Oldřich dr., univ. prof., Olomouc.
Kaschny Karel, farář, Hať.
Kašpar Ludvík, kanovník, Kroměříž.
Kavalier Lev, katecheta, Olomouc.
Keslar Jan, farář, Velké Losiny—Grof-Ullersdo:f.
Klečka Josef, farář, Lukov.
Klepek Tomáš, farář, Raškov.
Kleveta Jan, katecheta v. v., Velká Bystřice.
Kleveta Josef, koop., Petřkovice.
Klimek Julius, prof., Vídeň.
Klos Josef, farář, Stražisko.
Klvaňa Antonín, koop., Vlkoš u Přerova.
Kment Ignác, farář, Hoštice u Ivanovic.
Knajbl Josef, viceděkan a farář v. v., Bílsko, fara Cho

lina,
Knotek Antonín, katecheta v. v., Šumperk.
Kobliha Alois, viceděkan a farář, Borotín.
Kocián Josef, farář, Ostrožská Lhota.
Kocián Josef, koop., Bílovice.
Kodítek Vladimir, farář, Beňov.
Kohn Jan, prof. v. v., Příbor.
Kolář Alois, farář, Jaroměřice.
Kolář Arnošt, duchovní správce, Kroměříž.
Kolář Josef, farář, Hruška.
Kolář Karel, farář, Bratřejov.
Kolsdorf Karel, děkan, Město Libavá—Stadt-Liebau.
Komárek Karel, farář, Horní Němčí.
Konečník Stanislav, koop., Polešovice.
Konečný Josef, farář, Tatenice—Tattenitz.
Konvička Adolf, katech. hluchoném., Lipník n. Bečvou.
Konvička Josef, koop., Zdounky.
Kopecký Tomáš, správce děk. a farář, Místek.
Korhoň Ignác, farář, Kokory.
Kostka Karel, děkan a farář v. v., Uh. Ostroh.
Kostruch Alois, kaplan u sv. Michala, Olomouc.
Kotrš Jan, farář v. v., Kroměříž.
Kouřil Jan, farář v. v., Kroměříž.
Kovář Emanuel, farář, Jezernice.
Kovář Vincenc, farář, Velký Ořechov.

27



Kozumplík František, farář, Jevíčko.
Koželuha Jindřich, farář, Hradčovice.
Krajíček Karel, koop., Hranice.
Král Vojtěch, farář, Zdounky.
Kramoliš Čeněk, prof., Nový Jičín.
Kratochvil František, koop., Strážnice u P. Marie.
Krčma František, farář, Nezdenice.
Krist František, katecheta, Svinov.
Kristek Josef, nadpor. duch. sl., Žilina, Slovensko.
Křištof Julián, farář, Rychaltice.
Kroča Matouš, farář, Bojkovice.
Kropáč Antonin, farář v. v., Kateřinky.
Kroupa František, farář, Vrchoslavice.
Krýbl Josef, farář, Píšť.
Kryštovský Vladimír, katecheta, Přerov.
Křeháček František, farář, Kostelec u Kyjova.
Křižan František, farář v. v., Lešná.
Kubáč Vincenc, viceděkan a farář, Raduň.
Kubeš Konrád S. J., Velehrad.
Kubíček František, farář, Verniřovice—Wermsdotf.
Kubíček František, farář v. v., Klášterec.
Kubín Jan, viceděkan a faráf, Fryšták.
Kubín Otakar, farář, Postřelmov.
Kuča Karel, farář, Mostkovice.
Kučera Adolf, farář, Litultovice.
Kučera Antonín, viceděkan a farář, Osvětimany.
Kučera Jan, farář, Majetín.
Kuhn Ignác, farář, Kylešovice.
Kuchař Jaroslav, koop., Mor. Ostrava-Přívoz.
Kuchař Václav, koop., Kojetín.
Kukla Inocenc, katecheta, Napajedla.
Kukla Inocenc, farář, Bernartice nad Odrou.
Kuksa Ludvík, viceděkan a farář, Červená Voda—

Máhr. Rothwasser.
Kulička Ludvík, kaplan defic., Kroměříž.
Kunovský Jan, farář, Chudobín.
Kunštátský Jaroslav, kaplan u bl. P. Marie, Kroměříž.
Kupka Adolf, viceděkan a farář, Rychtářov.
Kupka Alois, koop., Želechovice.
Kutal František, probošt, Kroměříž.
Kužela Rudolf, farář, Kunčina.

28



Kvapil Jaroslav, katecheta, Prostějov.
Kvapil František, farář, Nezamyslice.
Kvítek Karel, farář, Slavičín-Mladotice
Kyselák Antonín, koop., Bouzov.
Kyselák František, koop., Všechovice.
Kyselák Oldřich, farář, Spálov.

Laciga Josef, adm., Horní Moštěnice.
Lakomý Alois, koop., Hradečná.
Lakomý Antonín, farář, Kostelany.
Látal Metoděj, farář, Počenice.
Lázenský Vincenc, viceděkan a farář, Vřesovice.
Láznička Ladislav, farář, Ohrozim.
Lochmann Jan, probošt u sv. Mořice, Olomouc.
Lón Jan, farář, Loučka u Val. Meziříčí.
Loprais Tomáš, farář, Halenkovice.
Losik Jan, farář, Podivice.
Luska Alois, kons. rada a farář, Slavonín—Schnobolin.
Luska Josef dr., katech., studuje na Orient. ústavě v

Římě.
Luska Mořic, děkan a farář, Ostrožská Nová Ves.
Lužný Augustin, farář v. v., Litultovice.

Macík Josef, kaplan II., Holešov.
Macůrek Josef, farář, Býkov—Pickau.
Máčel Josef, koop., Rožnov.
Machatý Jan, farář, Chornice—Kornitz.
Malíček Josef, farář, Loštice.
Malovaný Karel, katech., Mor. Ostrava-Zábřeh.
Malzer Oldřich S. J., sv. Hostýn.
Marcol Alois, adm. Pohoř.
Marek František, koop., Šternberk.
Mastil František, farář, Palkovice.
Maštalíř Jan, farář v. v., Olomouc.
Matějka Ludvík, farář, Drahany.
Matocha Josef dr., univ. prof., Olomouc.
Matucha Ludvík, adm., Mor. Prusy.
Mikolájek František, farář, Orlovice.
Mikulík Josef, farář, Holčovice—Hillersdorf.
Mikulka František, kaplan u bl. P. Marie, Kroměříž.
Mikulka Martin dr., prof., Uh. Hradiště.

29



Minarčík Jiří, farář v. v., Přerov.
Mynařík František, koop., Lipov.
Mlčoch Jan, duch. spr., inspektor, Uh. Hradiště.
Morávek Václav, farář, Horní Benešov—Benisch.
Morys František, koop., Poruba u Svinova.
Morys Josef, katecheta, Mor. Ostrava.
Moštěk Josef, kaplan, Kvasice.
Musil Josef, farář, Luká.

Namyslov Karel, č. kan., arcib. rada, farář, Hluk.
Navrátil Augustin, farář, Bílá Lhota.
Navrátil Augustin, farář v. v., Kroměříž.
Navrátil František, farář, Němčice nad Hanou.
Navrául František, vikář, Olomouc.
Nedbal Miloslav, koep: FE, Val. Meziříčí.
Nedbálek Jan, farář, Kateřinky.
Nedělník Jan, koop., Francova Lhota.
Neduchal Petr, farář v. v., Švábenice.
Nepustil Ignác dr., katech., Krnov—Jágorndotrf.
Nepustil Valentin, farář, Troubky.
Nerad František, farář, Otrokovice.
Nesvadba Josef, farář, Kurovice.
Neugebauer Jan, farář, Moravičany.
Neuman Richard, adm., Buchlovice.
Nevrlý Štěpán, farář, Francova Lhota.
Nevřala Antonín, farář v. v., Jalubí.
Nevtípil Josef, farář, Březolupy.
Němčák Richard, farář, Huštěnovice.
Nováček František, farář, Olomouc-Klášt. Hradisko.
Novák Cyril, farář, Kostelec na Hané.
Novák Josef, koop., Moravičany.
Novák Josef, farář, Mezina—Messendorf.
Novobilský Jaroslav, koop., Derfle.
Novotný Antonín, koop. I., Fulnek.
Novotný Jan, farář, Želeč.

Obdržálek Inocenc dr., farář u P. Marie a kapitulní dě
kan, Kroměříž.

Obrtel Leopold, farář, Stupava.
Ocásek František, arcikněz, děkan a farář, Fulnek.
Očenášek Cyril, farář, Drahanovice.

30



Odrážka Albin, farář, Jakubovice.
Odstrčil Augustin, farář v. v., Uh. Brod.
Omasta Arnošt, farář, Krumsín.
Ondrouch František, koop., Bojkovice.
Osladil Antonín, farář, Libhošť.
Ošťádal Josef, adm., Komňa.
Otáhal Adolf, farář v. v., Odry.
Otáhal Václav, koop. II., Drahotuše.
Ott Ignác, farář, Popovice.
Otzipka Alois, koop., Mor. Radiměř.

Pala Josef, farář, Dolany.
Palkovský Josef, viceděkan, farář, Dolní Velkruby—

Nieder- Wildgrub.
Pavlik Antonín, čest. kanovník, farář v. v., Kroměříž.
Pecháček Vincenc, farář v. v., Val. Meziříčí.
Pelíšek František, farář, Dolní Bečva.
Penka Stanislav, katecheta v. v., adj. konsistoře, Olo

mouc.
Pestl Josef, kaplan, Slavonín—Schnobolin.
Pešát Bohumil, koop., Drahany.
Pešat Václav, koop., Pavlovice u Přerova.
Peška Josef, farář, Lobodice.
Peterek Josef, farář, Mladějov—Blosdorf.
Petrucha Jan, koop., Bzenec.
Piják Alois, koop., Slušovice.
Pílka František, farář, Malenovice.
Pillich Emanuel, viceděkan a farář, Odry—Odrau.
Pírek Adolf, farář v. v., oficiál konsist., Olomouc.
Pírek Josef, farář, Lobodice.
Pitrun František, koop., Konice.
Plaček Metoděj, farář, Nová Lhota.
Pleva Antonin, farář v. v., Tovačov.
Pluskal Josef, farář, Staré Oldřůvky—Altendorf.
Podivinský Antonín, viceděkan a farář, Rokytnice.
Podivinský František, katech. v. v., Hulín.
Pochylý František, farář, Loukov.
Pokorný Jaroslav, adm., Újezd u Vizovic.
Polanský Antonín, děkan a farář, Velké Opatovice.
Polášek František, kaplan, Postřelmov.
Polášek Josef, děkan a farář, Tovačov.

31



Pořízka Vincenc dr., univ. adjunkt, Olomouc.
Pospěch Jaroslav, farář v. v., zám. kaplan, Mořice.
Pospíšil Antonín, farář, Velký Týnec.
Pospíšil Filip, arcikněz a děkan, farář, Příbor.
Pospíšil Josef, farář, Předmostí u Přerova.
Pospíšil Josef, farář v. v., Přestavlky u Přerova.
Pospíšil Lev, katech. v úst. hluchoněm., Val. Meziříčí.
Pospíšil Maxmilián, farář v. v., Štítina.
Pospíšil Vilém, děkan a farář, Mor. Hůúzová.
Poštulka Jiří, koop., Jevíčko.
J. E. Prečan Leopold dr., metropolita moravský, arci

biskup, Olomouc.
Preisler Jan, prof. náb., Litovel.
Pres Bedřich, koop., Paseka.
Prokop Bedřich, supl. prof., Kroměříž.
Prokop Richard, koop., Vítkovice.
Prudik Stanislav, farář v. v., Prostějov.
Přerovský Bernard, koop., Zlín.
Přidálek František, děkan a farář, Přerov.
Přichystal Česlav O. P., II. koop., Uh. Brod.
Ptašinský Jindřich, farář, Štěpánov.
Půček Bohumil, koop., Dědice.
Půda Julius, probošt na Sv. Kopečku.
Puller Josef, farář, Pivín.

Ouis František, koop. I., Tovačov.

Reček Leopold, katecheta, Opava.
Reichl František, farář, Dlouhomilov.
Rodryč Bohuslav, koop., Klimkovice.
Rosa Jan, farář v. v., Tovačov.
Rozehnal Jan, farář, Morkovice.
Rozsypal Josef, farář, Podhoří.
Rozsypal Rafael, farář, Citov.
Růčka Vladimír, koop., Blatnice.
Rusňák František, katech., Uh. Hradiště-Staré Město.
Růžička Mořic, arcikněz, děkan a farář, Určice.
Rybka Josef, koop., Zlín.
Rýc Jan, farář, Lidečko.
Rygal Alois, koop. I., Val. Meziříčí.
Rygal Ignác, farář, Křenovice.

32



Rygal Vojtěch, koop., Bystřice p. Host.
Rýpar Josef, farář, Vízmberk— Wiesenberg.

Řehák František, farář, Hlinsko u Lipníka.
Rehánck Josef, farář v. v., Bílovec.
Říčný Jaroslav, koop., Hutisko.
Říha František, katech. v. v., Prostějov.

Sasín Eduard, farář, Kelč.
Sedláček Josef, farář, Kladky.
Seget Josef, děkan, Rožnov p. Radh.
Segeťa Karel, koop. II., St. Jičín (byt: Starojická Lhota).
Seidler František, farář, Zborovice.
Sigmund Jan, farář, Mistřín.
Skácel Jindřich, viceděkan a farář, Cholina.
Skácel Vilém, viceděkan a farář, Val. Klobouky.
Sládeček Alois, prof. v. v., Val. Meziříčí.
Slavíček Josef, farář v. v., Frenštát p. Radh.
Slavík Ferdinand, farář, Brodek u Přerova.
Slepánek František, farář, Vícov.
Složil Josef, koop. 1., Přerov.
Smažinka Jan, katecheta, Lipník n. Bečvou.
Smečka Bartoloměj, farář, Pavlovice u Kojetí
Smékal Josef, farář, Blatnice.
Směták Metoděj, farář, Dřevohostice.
Smolka Julian, farář v. v., Příbor.
Smolka Pavel, koop., Dolany.
Solanský František, farář, Zlobice.
Solař Antonín, farař, Horní Újezd.
Soldán František, katech., Val. Meziříčí-Krásno.
Soušek Cyril, farář, Hukovice.
Soušek Vojtěch, farář, Olomouc-Nové Sady.
Sovíček Josef, katecheta, Prostějov.
Sovka Jan, prof., Přerov.
Spáčil Jan, farář, Větřkovice.
Spáčil Josef, farář v. v., Vyškov.
Spáčil Stanislav, farář, Strání.
Spala Josef, koop., Brumov.
Spannagel Vladimír, farář, Pohořelice.
Spisar Emanuel, profesor náb., Vyškov.
Spurný Augustin, koop., Prostějov.

33



Sroslik Alois, farář, Ludslavice.
Srovnalík František, farář, Jindřichov u Hranic.
Srovnalík František, farář, Mor. Ostrava-Přívoz.
Staněk Ladislav, kaplan, Hulín.
Starý František, deficient, hřbit. kněz, Prostějov.
Msgre Stavěl Jan, svěucí biskup, Olomouc.
Steiner Antonin, farář, Provodov.
Stiskal Antonín, koop., Kelč.
Stodůlka Ignác, kaplan, Čechy pod Kosířem.
Stojan Cyril, prof. v. v., Kroměříž.
Stojaspal Jan, koop., Velké Karlovice.
Stokláska Antonín, katecheta, Ivanovice na Hané.
Stoníš Alois, farář, Mladoňov.
Stork Julrus S. J., Velehrad.
Stračka Robert, děkan a farář, Koryčany.
Straul Alois, farář, Velká Polom.
Stratil František, viceděkan a farář, Pačlavice.
Strouhal Karel, kaplan v. v., Kroměříž.
Střída Josef, koop.; Senice.
Stuchlý Karel dr., katecheta, Odry.
Stýblo Rudolf, farář, Ježov.

„Suchánek Antonín, děkan a farář, Komárov.
Suchánek Stanislav, farář, Albrechtičky.
Svára Karel, farář, Háj-Chabičov.
Světlík František, kanovník, Olomouc.
Svozil Rudolf, katecheta v. v., Hlušovice, fara Bo

ňovice.

Schmid Jan, officialis konsist. prov., Praha.
Schneeweis Stanislav, farář, Olomouc-Hodolany.
Schneider Hugo, kaplan I., Frenštát p. Radh.

-r Schon Josef, viceděkan a farář, Šumperk.
Schwacha Josef, koop., Dolní Benešov.
Schwarz František, farář, Čehovice.
Schwarz Vilém, farář, Chvalkovice u Ivanovic.

Šamánek Augustin dr., děkan a farář, Štípa.
Šamárek Karel, koop., Štramberk.
Šebela Alois, farář, Jaktař.
Šebík Štěpán, katecheta v. v., Mohelnice.
Šesták František, koop., Val. Klobouky.

34



Ševčík Vilém, koop., Velký Ořechov.
Šigut Josef, koop., Morkovice.
Šilhavý Alois, faráf a kons. rada, Kunovice.
Šimoník Josef, koop., Velká Bystřice.
Šindelář Mikuláš, koop. I., Prostějov.
Škrabal Zdislav, koop. II., Místek.
Škrášek Josef, stud. prefekt arcib. gymn., Kroměříž.
Škrobánek Emanuel, farář, Linhartovy— Geppersdorf.
Šmíd František, farář, Český Bohdíkov.
Šoupal František, koop., Vel. Týnec.
Špaček František, super. castr. I. cl. v. v., Kroměříž.
Španěl Jan, koop. II., Příbor.
Špatný Josef S. J., Velehrad.
Šrámek Leopold, koop., Hlučín.
Štaffa Antonin, farář v. v., Boršice u Uh. Hradiště.
Štěpán Rudolf, farář, Rybí.
Štíhel Heřman, farář, Veselá.
Štrajt Josef, vicedékan a farář, Val. Meziříčí.
Šumšal Jaroslav, ekonom arcib. sem., Olomouc.
Šumšal Josef, farář v. v., Hoštejn.
Šuránek Antonín, spirituál arcib. sem., Olomouc.

VY/ZYŠvec Václav, kanovník, Kroměříž.

Tabáček Eduard, farář, Svábenice.
Tajchman Josef, koop., Plesná.
Talanda Alois, katecheta, Vsetín.
Tauber Otakar dr., prof. v. v., Olomouc-Lazce.
Tesárek Josef, farář, Brodek u Vyškova.
Tkadlčik František, stud. pref. arcib. gymn., Kroměříž.
Tkadleček Alois, koop., Milotice.
Todt František, koop., Kobeřice.
Tomášek František, univ. adj., Olomouc.
Tomáštík František dr., děkan a farář, Ruda nad Mor.
Tomeček Antonín, farář, Břest.
Tomeček František S. J., spirituál, Velehrad.
Tomek Bohumil, koop., Paskov.
Tomšů Jan, farář, Městečko Trnávka.
Trčka Albert, farář, Rychnov.
Treutler Vojtěch, farář, Dobešov.
Trtilek Otakar, koop., Svitavy.
Trunečka Metoděj, koop., Dřevohostice.

35



Tureček Václav, koop. I., Brušperk.
Tylčer Václav, farář, Újezdec.

+ Tymel František, farář, Újezd—Augezd.

Úlehla František, katecheta v. v., Zlín.
Umlauf Alois, farář, Hladké Životice.
Unzeitig Antonín, katecheta, Olomouc-Hodolany.
Urban Alois, koop., byt: Tučapy u Boršic.
Urban Antonín, koop., Lidečko.
Urbanec František, děkan a farář, Šenov—Schonau.

Václavek Josef, farář, Záhlinice.
Vaculík František, farář, Drysice.
Valach Antonín, farář, Pržno.

-+ Valach František, farář, Velké Prosenice.
Valášek Alois, spirituál sem., Kroměříž.
Vaněk Vincenc, farář, Prusinovice.
Vaněk Vladimír, stud. pref. arcib. gymn., Kroměříž.
Vašek Bedřich dr., univ. prof., Olomouc.
Vašica Alois, kaplan, Kravaře.
Vašica Josef dr., univ. prof., Olomouc.
Vávra Josef, farář, Úsov.
Vávra Metoděj, farář, Vrahovice.
Vavruša Theodor dr., viceděkan a farář, Zlín.
Vážanský Jan, kaplan, Hradec u Opavy.
Večeřa František, dómský vikář, Olomouc.
Vejborný Břetislav, farář, Charváty.
Velický Antonín, katecheta, Rožnov p. Radh.
Velísek Ignác, koop. v. v., Vyškov.
Verner Jan, farář, Horní Studénky.
Veselý Josef, probošt, Dub nad Moravou.
Veselý Josef, koop., Kostelec u Kyjova.
Veselý Karel, farář, Lichnov.
Vévoda Jan, farář, Chropyně.
Vicena Antonin, farář, Syrovín.
Vicenec Dominik, kaplan II., Frenštát p. Radh.
Viceník Alois, farář, Klášterec.
Vičar Alois, koop., Hať.
Vinklárek František, farář. Střítěž n. Lud.
Vítek František S. J., Velehrad.
Vítek Tomáš S. J., Veléhrad.

36



Vlček Gabriel, farář, 'T'rnava.
Vlček Stanislav, dómský vikář. Olomouc.
Vlk Karel, katecheta v. v., Olomouc-Hodolany.
Vrana Josef, prof. arcib. gymn., Kroměříž.
Vrána Štěpán, farář, Stará Ves.
Vrba Alois, farář v. v., Olomouc-Hejčín.
Vrchovecký Josef dr., farář, Strahovice.
Vrzalík Antonín, koop., Otrokovice.
Vrzalík Josef, katecheta Zlín.
Vyhlídal Jan, farář v. v., Vyškov.
Vykopal František, kaplan, Dub n. Mor.
Vymětal Karel, farář, Pusté Žibřidovice.
Výrek Metoděj, kaplan na dovol., Vizovice, u Mil. bří.
Vysloužil Antonin, farář, Vizovice.
Výstup František, koop., Vsetín.
Vyvlečka Josef, kanovník, Olomouc.

Wagner Theodor, farář, Vlkoš.

Zamazal Václav, kaplan, Hroznová Lhota.
Zamykal Ladislav, redaktor „Našince“, Olomouc.
Zapletal František, děkan a farář, Bohuňovice.
Zapletal Vojtěch, koop., Hluk.
Zásměta Rudolf, farář, Pustějov.
Zátopek Vilém, koop., Kopřivnice.
Závrbský František dr., farář, Budišov.
Zbožínek Alois, děkan a farář, Mokré Lazce.
Zdráhal František, farář, Dolní Životice.
Zdražil Otto, farář, Březnice.
Zela Stanislav dr., arcib. sekretář, Olomouc.
Zemánek Metoděj, farář, Pavlovice u Přerova.
Zlámal Bohumil, koop. u sv. Mořice, Olomouc.
Zoubek Josef, farář, Suchdol-Jednov.
Zouhar Jan, farář v. v., Bílovice n. Svit. (brněn. diec.).
Zrůnek Bohuslav, farář, Liptál.
Zuber Rudolf, stud. prefekt arcib. gymn., Kroměříž.

Žalčík Alois dr., profesor, Kyjov.
Životek Josef, profesor, Zábřeh.
Žouželka Ladislav, koop., Šumperk.
Žuja Jaroslav, koop., Zábřeh na Mor.



Žůrek Klement dr., Cholina.
Zváček Ludvík, farář, Jesenec.

Zemřeli (v poslední době):

Černý František, farář, Kyselovice.
Foltynovský Josef dr., kanovník, Olomouc.
Hudeček Jakub, děkan a farář, Huštěnovice.
Kubíček Antonín, farář v. v., Veselí—Wessiedel.
Kvasnička'Raržl, prof. náb. v. v., Holešov.
Paleta Rudolf, farář v. v., Smolkov ve Slezsku.
Pardik František dr., farář, Kunčice u Oder.
Pavlík Eduard, farář, Hradečná.
Strommer Bohumil, farář, Šumvald.
Šverdík František, farář, Libhošť.
Vávra Ladislav, katech., Budišov.
Zanáška Ignác, viceděkan a farář, Uh. Hradiště.

Prosíme o vzpomínku v modlitbách!

O. v. p.

38



ČLENOVÉ AU - BOHOSLOVCI

Ročník V.

Bartošek Jan
Bartošík Antonín
Blažek Oldřich
Boxan Antonín
Franc Jaroslav
Gavlas František
Hejna Josef
Hrazdil Josef
Hrněiřík František
Hrušecký Josef
Chalupa Vilém
Chvostek Leopold
Janega Štěpán
Kouřil Jaroslav
Lakomý Hynek
Moštěk Josef
Maňák František
Mikulík Josef
Mrkus Jan
Nakládal Josef
Navrátil František
Němec Josef
Obrussník Jan
Peterek Josef
Pospíšil Josef
Prchala Bedřich
Ryšavík Vladimír
Sedlák Jarolím
Segeť Vladimír
Strnad Alois
Suchánek Ladislav
Šimera Karel
Uhlíř Bohuslav
Vávra Vincenc
Vilášek Karel

Viček Josef
Voldán František
Vráblec Josef
Vrtilek Vojtěch
Zavadil Josef
Zlámal František
Ženčák Alois

Ročník IV.

Adamec Josef
Bartek Jan
Blokeš František
Boksay Julius
Buchta Josef
Čambala Petr
Čechal Jan
Čisárik Mikuláš
Doležel Josef
Drápal Vincenc
Fala František
Filip František
Frech Antonín
Fučík Antonín
Goldman František
Harazim Rudolf
Hofírek Jaroslav
Horák František
Ivančo Vasil
Jaroš Kamil
Juřen Miroslav
Kabeláč Stanislav
Král Ladislav
Křemeček Štěpán
Nubičar Jan
Lobanič Vasil
Malíšek Jaroslav



Mikuláštik Alois
Navrául František
Novák František
Olejník Josef
Olšina Ladislav
Píža Cyril
Pluhař Emil
Půček Štěpán
Rafaja Valentin
Roman František
Rozsypal Antonín
Rychlý Antonín
Slanina Josef
Stanovský Ladislav
Svoboda Stanislav
Šimčák Karel
Šťastný Alois
Tichý Josef
Tichý Vladimir
Tkadlčík Vojtěch
Válek František
Vyoral Alois
Wojnar Alois

Ročník III.

Bclžík František
Buček Martin
Čech Václav
Čechal Miroslav
Černoch Ludvík
Dýmal Leopold
Glóza Josef
Halaška Josef
Holub Otakar
Horák Arnošt
Hradilík Josef
Hurník Vincenc
Hymer Josef
Klíč Richard
Kopka Josef

40

Kostřiba Rudolf
Koutný Oldřich
Křeháček [err
Křížan Antonín
Kunc Ignác
Kunický Josef
Leszkow Václav
Ligoš Josef
Lyčka Alois
Martinek František
Mirossay Alexij
Murín Jáno
Navrául Jan
Neduchal Petr
Nováček Josef
Novák Alois
Novák Ladislav
Paluzga Václav
Peč Josef
Petách Emil
Petřík Ladislav
Plevák Karel
Sedláček Ladislav
Sosík Josef
Stavrovskij Gabriel
Stuchlík Jindřich
Špunda Václav
Šulc Jan
Urban František
Valenta Vladimír
Vítovský Jan
Voral Alois
Vyhnánek Štěpán

Ročník II.

Alex František
Bílek Ferdinand
Bilík Antonín
Bombera Jan
Černošek Josef



Dominik Antonín
Duda Antonín
Gottwald Stanislav
Hampl Leopold
Hlauška František
Holeš Viktor
Hučín František
Chytil Josef
Janýška Jan
Konečný Josef
Koruna Alois
Kostrbel František
Machálek' Jan
Mikšíček Josef
Němeček Antonín
Ortutay Elemér
Polanský Antonín
Řihák Josef
Sláma František
Steiger Bohumil
Strakoš Josef
Šalša Vincenc
Šenkyřík Josef
Šustek Antonín
Švehlák František
Thiemel Jindřich
Topiarz František
Vavroušek Antonín
Zemek Metoděj

Ročník I.

Barnet Melichar
Brzobohatý Jan
Čintala Michael
Číž Josef

Danielovich Andrej
David Augustin
Fuček Alois
Gottfried Josef
Havelka Rudolf
Heger František
Hošek Jan
Hradilík Karel
Janík Jaroslav
Janovský Ladislav
Javor František
Jenáček Jindřich
Josefík Josef
Klabačka Oldřich
Kliment Vojtěch
Kováč Pavel
Kutáček Eduard
Liber Bohumil
Liška Miroslav
Navrátil Jan
Novobilský Josef
Plaček Richard
Pospíšil Václav
Rekem Ján
Rušar Jaroslav
Ryška Josef
Sedlář František
Šereghy Vasil
Spáčil Josef
Srovnalík Alois
Steiger Zdeněk
Suchánek František
Tomáš Otokar
Vaňák František
Vrchovecký František
Zlámal Josef



OBSAH

Něco ze stanov AU

Práce kněžstva

Činnost?

Nové směry

Dva významné dopisy

Opětovné volání

Jak je to s výsadami členů

Z pokladní knihy

Poměr AU k Unio cleri pro missionibus

Pohled do budoucnosti

Jak zříditi místní odbory?

Seznam členů-kněží

Seznam členů-bohoslovců



00MO.«

NO

12

I$

I6

17

19

39

Členskou kartotéku obětavě pořídilo několik c'pp.

bohoslovců pod vedením Josefa Beneše (nynějšího ko

operátora kyjovského), členskou rnatriku znovu napsali

a seznam členů pro tisk sestavili ctpp. Ladislav Olšina,

František Filip a Alois Šťastný. Srdečné díky za jejich

pomoc!



Pytiskly Lidové závody tiskařské a nakladatelské v Olomouci


